ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

0

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

ANO VIII – EDIÇÃO 2281 – DATA 06/12/2022

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

• Licitações

• Portaria

• Secretarias, Autarquias, Outros

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015.

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VIII – EDIÇÃO 2281 –  DATA 06/12/2022

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

1

ADITIVO Nº 412-2022-05AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: RICARDO LIMA
DA SILVA. Aditar Contrato nº 157-2019-05C firmado em 06/05/2019. Fica estabelecido que o contratante deverá
pagar a contratada, pelo reajuste de preço, o valor de R$ 58.800,00, correspondente ao percentual de
aproximadamente 17,78% do valor originário do contrato, com base na portaria IN/SG/PR nº 110, de 18 de março de
2022, retroagindo seus efeitos a 01/05/2022, ficando o valor por centímetro de coluna de R$ 38,92, passando o
valor atualizado do contrato para R$ 389.200,00, e valor acumulado do contrato para R$ 1.380.400,00. DATA DA
ASSINATURA: 23/11/2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 330-2022-21D - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598-2022.

 Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA EM 50 GUARDAS MUNICIPAIS DE FEIRA DE SANTANA
PARA FINS DE AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE PORTE DE ARMA DE FOGO INSTITUCIONAL PELO PERÍODO DE ATÉ 12
MESES CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. Contratada: MILLA REALIZARES PSICOLOGIA EIRELI. VALOR
GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Amparo legal: Art. 59, inciso II, da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado. Feira
de Santana, 07/11/2022. COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO – Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 330-2022-21D

CONTRATO N° 382-2022-21C - Processo Administrativo Nº 598-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
FEIRA DE SANTANA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA EM 50
GUARDAS MUNICIPAIS DE FEIRA DE SANTANA PARA FINS DE AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE PORTE DE ARMA DE
FOGO INSTITUCIONAL PELO PERÍODO DE ATÉ 12 MESES CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO.
Contratada: MILLA REALIZARES PSICOLOGIA EIRELI. Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Assinatura do
Contrato: 08/11/2022. Feira de Santana, 08/11/2022

LICITAÇÃO 160-2022-12L – PREGÃO ELETRÔNICO 141-2022

Objeto: Aquisição de material de armarinho e escritório para atender a estruturação da rede de serviços da
proteção social especial, através do convênio 799526/2013 COM O MINISTÉRIO DA CIDADANIA, ligada ao Fundo
Municipal de Assistência Social e Coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor
preço. Data: 19/12/2022 às 08h30min. Informações no Departamento de Gestão de Compras e Contratações - Av.
Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 08hs30 às 12hs00 e das 14h00 às 17h30. Tel.: 75 3602-8366. Edital no
site: www.licitacoes-e.com.br - Número correspondente: 977089 Feira de Santana, 05/12/2022. Giselle Cristine de
Góes Costa Botelho– Pregoeira.

LICITAÇÕES

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

ANO VIII – EDIÇÃO 2281 –  DATA 06/12/2022

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

2

PORTARIA Nº 1.031/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE

designar a Professora DANIELA ROBERTA DE SOUSA OLIVEIRA JESUS, matrícula  nº 01075326-5, para exercer a
função de Vice  Dir etor a  do Centro de Educação Básica da UEFS, Símbolo FGE –05.

Gabinete do Prefeito Municipal, 02 de dezembro de 2022.

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANACI BISPO PAIM
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VIII – EDIÇÃO 2281 –  DATA 06/12/2022

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FEIRA DE SANTANA - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 15/2022

Dispõe sobre o a liberação de recursos do FMDCA  para custeio
de ações contempladas no Plano de Ação e  no Plano de
Aplicação do CMDCA.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas

atribuições, fundamentada na Lei Federal 8.069/1990 e na Lei Municipal nº 3.650, de 15 de Dezembro de 2016:
Considerando o disposto no Art. 260 e seus dispositivos do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);
Considerando o disposto no, Art. 13, § 1º a § 6º. Da Resolução 137 do Conselho Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente – CONANDA;
Considerando Reunião Extraordinária do Conselho da Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

realizada no dia 01 de Dezembro de 2022, que deliberou e aprovou o Projeto Natal das Estrelas II;

RESOLVE:

Art. 1º - Deliberar e aprovar o valor de R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e trezentos reais); sendo deduzido
20% da chancela do percentual adquirido conforme  a Resolução nº 03/2018 do CMDCA, retido para o Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), totalizando valor de repasse R$ 34.640,00 (trinta e
quatro mil seiscentos e quarenta reais), destinados ao Projeto Natal das Estrelas II.

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Feira de Santana, 05 de dezembro de 2022.

CAÍQUE LOPES BARRETO

PRESIDENTE DO CMDCA/FSA

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

ANO VIII – EDIÇÃO 2281 –  DATA 06/12/2022

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

4

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA

A Fundação Hospitalar de Feira de Santana, através da Pregoeira Sueli Souza de Almeida Oliveira, que no uso de suas
atribuições torna público para conhecimento das empresas interessadas, que a LICITAÇÃO Nº067-2022 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº061-2022 - FHFS. OBJETO: Aquisição de Reagentes para dosagens de Imuno-Hormônios, com
cessão de 02(dois) equipamentos em regime de comodato para suprir as necessidades do setor de Imuno-
Hormônio do Laboratório de Análises Clínicas da Fundação Hospitalar de Feira de Santana – Hospital da Mulher,
conforme especificações do Termo de Referência Anexo I, em consonância com o Anexo II do Edital . Data de
Realização 06/12/2022 às 09h00min. Está SUSPENSA para retificação do Edital, após retificação será remarcada a
nova data e republicado. Local de realização: Site: www.bllcompras.com - Suporte Técnico ao Fornecedor:
Tel.:(41)3097-4600. Feira de Santana – BA, 02 de dezembro de 2022 – Sueli Souza de Almeida Oliveira – Pregoeira da
FHFS.

PORTARIA - FHFS Nº. 037/2022

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE
SANTANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TENDO EM VISTA O QUE
DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº. 1061/05 DO TCM - TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS, COM AS ALTERAÇÕES POSTERIORES:

a)    Considerando o que dispõe a Resolução Nº. 1061/05 do TCM - Tribunal de Contas dos Municípios, com as

alterações posteriores;

b)   Considerando que essa Autarquia é integrante da Administração Pública.

RESOLVE:

Art. 1º.) Criar comissão com o fim de conferir os BENS PATRIMONIAIS, para a realização do Inventário Anual da Fundação
Hospitalar de Feira de Santana e unidades de saúde pertencentes, até o dia 31 de dezembro de 2022.

PARÁGRAFO ÚNICO:
Leiam-se unidades pertencentes: CMDI - Centro Municipal de Diagnóstico por Imagem, CMPC - Centro Municipal de
Prevenção ao Câncer, HIPS - Hospital Inácia Pinto dos Santos e HJEL - Hospital José Eduacy Lins.

Art.2º.) A comissão será composta dos seguintes membros:

✓ Sra. Marcia Consuelo Santos Silva                                 Matricula –05000105-4
✓ Sra. Silvia Ferreira dos Santos Soares                            Matrícula – 05000101-6
✓ Sr. Jorge Eduardo Miranda de Souza                              Matrícula – 01073529-9

Art.3º.) Ficará a cargo da Sra. Marcia Consuelo Santos Silva, supervisão e orientação dessa comissão.

Art. 4º.) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Feira de Santana, 03 de novembro de 2022.

GILBERTE LUCAS
DIRETORA PRESIDENTE

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2022-12-05T14:30:38-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549